
 

DELIBERAZIONE  COPIA DI GIUNTA  COMUNALE 

 
 N. 3 
Data: 08-01-2018 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo di cui all'art. 23 del 

D.Lgs  50/2006 in variante al PRG, denominato " Completamento della 

variante alla frazione Passo Eclano, decongestionamento del traffico 

urbano, San Prisco- Tuoppolo  Zona PIP Pianopantano" 
 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  otto del  mese di gennaio alle ore 21:00 nella Sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO Prof. Francescantonio Capone sono rispettivamente  presenti/assenti i 
seguenti Sigg: 
 

CAPONE FRANCESCANTONIO  SINDACO P 

RUGGIERO GIANCARLO  V.SINDACO P 

D'AMBROSIO RAFFAELLA RITA  ASSESSORE P 

SIRIGNANO GERARDO  ASSESSORE A 

VIETRI AGNESE  ASSESSORE A 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e  verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lettera a), D. 

Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale,  Dott. FELEPPA MYRIAM 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica, ha espresso parere  

Favorevole  
 

 

 
 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ing. Masciola Antonio 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI MIRABELLA ECLANO 
Provincia di Avellino 

  
Via Municipio – C.F.  81002070647 – tel. 0825438077/8 fax 0825439047 

Sito Internet  www.comune.mirabellaeclano.av.it   
  

http://www.comune.mirabellaeclano.av.it/


 

Premesso che: 

per decongestionare il traffico lungo la SS.90 delle Puglie, nel tratto urbano che interessa 

l’abitato di Passo Eclano, il comune di Mirabella Eclano ha predisposto un progetto per il 

completamento della variante stradale che interesse la strada comunale Bosco/Ponticelli; 

di detto progetto, sono stati realizzati i due tratti di strada che consentono il raccordo sulla 

SS.90 delle Puglie, mentre è in corso di realizzazione il tratto di strada che costeggia il 

vallone Ponticelli denominato “Completamento della variante alla frazione Passo Eclano 

decongestionamento del traffico urbano", nell’ambito degli interventi “Cantiere in Comune” 

finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

per completare l’intero asse stradale tale da consentire di collegare la viabilità in corso di 

realizzazione con il tratto finale via Bosco – Tuoppolo – PIP Pianopantano da un lato e la 

rotatoria Fontana del Re nel territorio di Grottaminarda dall’altro, il Comune di Mirabella 

Eclano, ha predisposto la rielaborazione e l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico 

economica (progetto preliminare) di cui all’art.23 del D.lgs 50/2016, utilizzando le risorse 

interne all’UTC, già approvato con delibera di giunta n. 98 del 21/09/2016; 

il progetto preliminare integrando le viabilità in corso di realizzazione e le viabilità già 

realizzate consentirà di collegare l’area PIP intercomunale Mirabella Eclano/Bonito con la 

rotatoria Anas sulla SS. 90 delle Puglie per giungere al casello dell’Autostrada A16 

Napoli/Canosa/Bari; 

  

Visto che: 

è interesse dell’Amministrazione comunale implementare le reti e le infrastrutture stradali 

per decongestionare il traffico in area urbana Passo e garantire soprattutto un più moderno 

e sicuro collegamento tra l’area PIP di Pianopantano e il casello dell’autostrada in 

Grottaminarda, oltre che all’area industriale di Valle Ufita; 

il progetto di fattibilità tecnico economica (progetto preliminare) di cui all’art.23 del D.lgs 

50/2006, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 01 del 08/01/2018, risulta completo 

degli elaborati per la corretta individuazione della soluzione che presenta il miglior rapporto 

tra costi e benefici per la collettività in relazione alla specifica esigenza da soddisfare e 

prestazione da fornire; 

lo stesso contempla la occupazione di terreni di proprietà privata, per cui si deve procedere 

ad attivare le procedure di cui al DPR 327/2001; 

lo stesso costituisce variante al PRG sia per il tratto interessante in tenimento di Mirabella 

Eclano che quello di Grottaminarda, poiché interessa per un primo tratto, denominato F, 

terreni in zona agricola E, e per un secondo tratto, denominato E, terreni in zona agricola E 

e viabilità comunali esistenti, per cui si demanda il responsabile dell’UTC ad attivare le 

procedure per approvare la variante urbanistica; 

il quadro economico di progetto: 



Quadro Economico di progetto PRELIMINARE

1)          a corpo 2.653.042,20

2)          a misura 

3)          a corpo e misura

4)          in economia

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) 2.653.042,20

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso 6.969,99

6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 89.513,57

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) 2.749.525,76 2.749.525,76

       a) indagini geologiche 10.000,00

       b) rilievi del sito 5.000,00

       c) bonifica dell'alveo e sponde  torre Ponticelli 230.000,00

       d) ONERI DI DISCARICA 250.000,00

01) Rilievi, accertamenti, indagini, bonifiche 495.000,00 495.000,00

       a) alla rete di energia elettrica 5.000,00

       b) alla rete telefonica

       c) DISMISSIONE LINEA ESISTENTE 50.000,00

02) Allacciamento a pubblici servizi 55.000,00 55.000,00

03) Imprevisti IVA  inclusa/esclusa                                     137.476,29 137.476,29

       a) espropriazione terreni

       b) altro ………….

04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00

       a) espropriazione terreni 128.756,83

       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti

05) Occupazione aree (da piano particellare) 128.756,83 128.756,83

06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 0,00

07) ex Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 0,00 0,00

       a) progettazione 0,00

       b) direzione lavori 13.747,63

       c) contabilità 0,00

       d) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne 0,00

       e) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 5.499,05

       f)  frazionamenti 0,00

       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00

       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00

       i)  attività di RUP 21.996,21

       l)  contributo previdenziale (4%) 0,00

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale) 0,00

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale)

08) Spese tecniche 41.242,89 41.242,89

       a) onorari e spese 219.962,06

       b) contributo previdenziale (4%) 8.798,48

       c) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 50.327,32

09) Spese per attività di consulenza o di supporto 279.087,86 279.087,86

10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 7.500,00 7.500,00

11) Spese per pubblicità e notifiche 6.500,00 6.500,00

12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00

       a) analisi di laboratorio 0,00

       b) collaudo statico 8.000,00

       c) collaudo amministrativo 12.000,00

       d) …………..

       e) contributo previdenziale (4%) 800,00

       f) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 4.576,00

13) Spese per analisi e collaudi 25.376,00 25.376,00

14) IVA su lavori, rilievi, indiagini, bonifiche - aliquota 10% 324.452,58

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 1.500.392,44 1.500.392,44

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 4.249.918,20

4.250.000,00
ARROTONDAMENTO DI 

PROGETTO

A) SOMME a BASE D'APPALTO

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

 
 

Dato Atto che: 

l’opera in oggetto è inserita nello schema di Programma delle OO.PP. per il triennio 2017-

2019; 



il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) individuato, ai sensi dell’ex art. 10 del 

D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010, è l’ing. Antonio 

Masciola; 

il progetto in approvazione è da ritenersi di livello definitivo di cui all’art. 23 del D.lgs 

50/2016; 

 

Dato Atto, altresì, che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi 

dell’art.49 del D.to Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 parere favorevole: 

- il responsabile del Settore Tecnico, in merito alla regolarità tecnica; 

- il Servizio finanziario, in merito alla regolarità contabile, per quanto rilevante ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, trattandosi di mera candidatura a finanziamento e non 

comportando oneri a carico del Comune di Mirabella Eclano; 

 

Richiamato/a: 

il D.lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. 27 febbraio 2007 n. 03 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 

Campania”; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.to Lgs. 

n.163/2006; 

l’art.48 del D.to Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

lo Statuto Comunale; 

il verbale di verifica, redatto come prima esposto ai sensi degli ex artt. 54 e 55 del DPR 

207/2010, del progetto di che trattasi; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

 DELIBERA  

 

Per la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di approvare il progetto definitivo denominato “COMPLETAMENTO DELLA 

VARIANTE ALLA FRAZIONE PASSO ECLANO DECONGESTIONAMENTO DEL 

TRAFFICO URBANO, BOSCO – TUOPPOLO ZONA PIP PIANOPANTANO” redatto 

dall’ing. Enrico Di Pietro, dipendente UTC, il cui quadro economico è il seguente: 



Quadro Economico di progetto PRELIMINARE

1)          a corpo 2.653.042,20

2)          a misura 

3)          a corpo e misura

4)          in economia

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) 2.653.042,20

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso 6.969,99

6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 89.513,57

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) 2.749.525,76 2.749.525,76

       a) indagini geologiche 10.000,00

       b) rilievi del sito 5.000,00

       c) bonifica dell'alveo e sponde  torre Ponticelli 230.000,00

       d) ONERI DI DISCARICA 250.000,00

01) Rilievi, accertamenti, indagini, bonifiche 495.000,00 495.000,00

       a) alla rete di energia elettrica 5.000,00

       b) alla rete telefonica

       c) DISMISSIONE LINEA ESISTENTE 50.000,00

02) Allacciamento a pubblici servizi 55.000,00 55.000,00

03) Imprevisti IVA  inclusa/esclusa                                     137.476,29 137.476,29

       a) espropriazione terreni

       b) altro ………….

04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00

       a) espropriazione terreni 128.756,83

       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti

05) Occupazione aree (da piano particellare) 128.756,83 128.756,83

06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 0,00

07) ex Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 0,00 0,00

       a) progettazione 0,00

       b) direzione lavori 13.747,63

       c) contabilità 0,00

       d) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne 0,00

       e) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 5.499,05

       f)  frazionamenti 0,00

       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00

       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00

       i)  attività di RUP 21.996,21

       l)  contributo previdenziale (4%) 0,00

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale) 0,00

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale)

08) Spese tecniche 41.242,89 41.242,89

       a) onorari e spese 219.962,06

       b) contributo previdenziale (4%) 8.798,48

       c) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 50.327,32

09) Spese per attività di consulenza o di supporto 279.087,86 279.087,86

10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 7.500,00 7.500,00

11) Spese per pubblicità e notifiche 6.500,00 6.500,00

12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00

       a) analisi di laboratorio 0,00

       b) collaudo statico 8.000,00

       c) collaudo amministrativo 12.000,00

       d) …………..

       e) contributo previdenziale (4%) 800,00

       f) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 4.576,00

13) Spese per analisi e collaudi 25.376,00 25.376,00

14) IVA su lavori, rilievi, indiagini, bonifiche - aliquota 10% 324.452,58

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 1.500.392,44 1.500.392,44

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 4.249.918,20

4.250.000,00
ARROTONDAMENTO DI 

PROGETTO

A) SOMME a BASE D'APPALTO

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

 
e si compone dei seguenti elaborati: 



REL 1.1a

REL 1.2a

REL 1.3a

REL 1.4a

REL 1.4b

REL 1.5a

REL 1.6a

REL 1.7a

REL 1.7b

REL 1.7c

REL 1.7d

REL 1.8a

REL 1.8b

REL 1.9a

TAV 1.1a Piano Particellare grafico di esproprio - TRATTO E 

TAV 1.1b Piano Particellare grafico di esproprio - TRATTO F

TAV 1.2a Inquadramento Aerofotogrammetrico - TRATTO E 

TAV 1.2a Inquadramento Aerofotogrammetrico - TRATTO F 

TAV 1.3a Inquadramento Urbanistico - TRATTO E 

TAV 1.3b Inquadramento Urbanistico - TRATTO F 

TAV 1.4a Inquadramento Catastale - TRATTO E 

TAV 1.4b Inquadramento Catastale - TRATTO F 

TAV 1.5a Ortofoto - TRATTO E 

TAV 1.5b Ortofoto - TRATTO F

TAV 1.6a Profilo longitudinale stradale - TRATTO E

TAV 1.6b Profilo longitudinale stradale - TRATTO F

TAV 1.7a Sezioni trasversali - TRATTO E

TAV 1.7b Sezioni trasversali - TRATTO F

TAV 1.8a Planimetria Generale di Progetto 01 e particolari - TRATTO E

TAV 1.8b Planimetria Generale di Progetto 02 e particolari - TRATTO E

TAV 1.8c Planimetria Generale di Progetto 03 e particolari - TRATTO E

TAV 1.8d Planimetria Generale di Progetto 04 e particolari - TRATTO E

TAV 1.8d Planimetria Generale di Progetto 01 e particolari - TRATTO F

TAV 1.9a Sezioni tipo di progetto e particolari  - TRATTO E

TAV 1.9b Sezioni tipo di progetto e particolari - TRATTO F

TAV 1.9a Planimetria smaltimento acque e impianto illuminativo 01 e particolari - TRATTO E

TAV 1.9b Planimetria smaltimento acque e impianto illuminativo 02 e particolari - TRATTO E

TAV 1.9c Planimetria smaltimento acque e impianto illuminativo 03 e particolari - TRATTO E

TAV 1.9d Planimetria smaltimento acque e impianto illuminativo 04 e particolari - TRATTO E

TAV 1.9e Planimetria smaltimento acque e impianto illuminativo 01 e particolari - TRATTO F

TAV 1.10a Particolari esecutivi terre armate

GRAFICI

Elenco elaborati

RELAZIONI

Relazione tecnica generale e quadro economico

Stima incidenza manodopera

Elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo e costi speciali sicurezza

Stima incidenza sicurezza

Piano particellare descrittivo di esprorio - TRATTO F

Disciplinare descrittivo e prestazionale

Piano particellare descrittivo di esprorio - TRATTO E

Studio geologico preliminare e Relazione di compatibilità  idrogeologica                                                                     

(a firma della dott.ssa geologo Tammaro Fabiola)

Relazioni preliminari di calcolo - Terre armate e Tubo Armco

Relazione paesaggistica

Rapporto Preliminare Ambientale

Piano di Sicurezza e di Coordinamento (art. 100 D.lgs. 81/2008) - Prime indicazioni e disposizioni 

Analisi dei rischi

ALLEGATI

 
 

- di verificare che il progetto definitivo di cui all’art.23 del D.lgs 50/2006, risulta completo 

degli elaborati per la corretta individuazione della soluzione che presenta il miglior 

rapporto tra costi e benefici per la collettività in relazione alla specifica esigenza da 

soddisfare e prestazione da fornire; 

- di dare mandato all’UTC di avviare tutte le procedure finalizzate alla apposizione dei 

vincoli preordinati all’esproprio ai sensi e per gli effetti di cui al DPR 327/2001, art. 10, 

comma 1 e di procedere nei confronti degli atti per l’adozione ed approvazione in variante 

al PRG sia per il tratto interessante il tenimento di Mirabella Eclano che quello di 

Grottaminarda, poiché si riferisce ad un primo tratto, denominato F, all’interno di terreni 



in zona agricola E, ed un secondo tratto, denominato E, all’interno di terreni in zona 

agricola E, viabilità comunali esistenti e terreni in zona omogenea D.2; 

- di dare mandato all’UTC di predisporre idoneo accordo di programma o protocollo 

d’intesa, da approvare con successivo separato atto, con il quale il comune di Mirabella 

Eclano acquisisce la funzione di ente capofila ed attuatore dell’intervento tra i Comuni di 

Mirabella Eclano e Grottaminarda; 

- di dichiarare la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 9, comma 2 DPR 327/2001; 

- di confermare nomina del RUP, nella figura del Responsabile del Settore Tecnico, ing. 

Antonio Masciola, dipendente UTC, e di delegare il RUP affinché poni in essere tutte le 

procedure tecnico-amministrative per realizzare l’intervento candidando l’iniziativa per 

l’ottenimento dei fondi, regionali, nazionali o comunitari per la realizzazione dell’opera; 

- di dare atto che copia del deliberato sarà consultabile e prelevabile in formato “pdf”, dal 

sito web di questo Ente - www.comune.mirabellaeclano.av.it  - al link “Albo Pretorio 

online”; 

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime, il presente atto 

deliberativo urgente ed immediatamente eseguibile. 

 
 

http://www.comune.mirabellaeclano.av.it/


 
Approvato e sottoscritto, 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Prof.  FRANCESCANTONIO CAPONE f.to dott.ssa FELEPPA MYRIAM 

 
 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Mirabella Eclano, li 26-01-2018 Il SEGRETARIO GENERALE 

 dott.ssa DONATIELLO MARILINDA 

 
 
 
 
-  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
-  Che la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 26-01-2018 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 

del D.Lgs. 267/2000) 
 
 è stata inserita nell’elenco delle deliberazione inviato ai capigruppo consiliari con nota nr. 986 del 26-01-2018 

(art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
Mirabella Eclano, li 26-01-2018 Il SEGRETARIO GENERALE 

 f.to dott.ssa DONATIELLO MARILINDA 
 
 
 
-  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
-  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2018 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000); 

 
 decorsi i  dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,  del D.Lgs. 267/2000); 

 
 decorsi i  trenta giorni dalla trasmissione all’organo di controllo (art. 134, comma 1,  del D.Lgs. 267/2000); 

 
 
 
Mirabella Eclano, li 26-01-2018 Il SEGRETARIO GENERALE 

 f.to dott.ssa DONATIELLO MARILINDA 
 


